Rex sanè Alfonso decimus, de quo & in hoc capite agimus in chronicis, † ab Adamo ad Christi adventum connumerat annos quinquies mille nonaginta novem. Apud quem opinor ipse codicem corruptum esse, & scribendum fore, annos quinquies mille centum nonaginta novem, eaque suspitione ducor, quòd existimem regem sapientissimum vo-

luisse in chronicis sequi Eusebium & alios, qui ex septuaginta interpretibus hanc temporis rationem observari conati sunt.

Rursus idem Rex, quod mirum est, in tabulis Astronomicis supputat ab Adamo ad Christum annos 6984. & 221. Ab Adamo ad diluvium annos 3882. & dies 167. Qua in re Alfonso ipse parum sibi constat, cum apud eum sit tanta in sacris annis connumerandis varietas & dissensio.

Hæc tandem adduximus longè quidem repetita; ut facilius possimus examinare rationem temporis ab Adamo ad initium principatus ipsius regis Alphonsi, qua in dicta præfatione idem usus est. Nam ex præmissis apparet, eam non convenire veritati Hebraicæ, & illi supputationi quæ ex ea deducitur. Quod facillimè poterit quis deprehendere, eò quòd juxta Hebræorum supputationem principatus Alphonsi initium habuerit anno ab Adamo ferè 5220. ex Beda; vel 5200. ex Beda; vel 5211. juxta Joannis Lucidi opinionem. Multo minus convenit Chronologia dictæ præfationis supputationi Eusebij, & aliorum, qui septuaginta interpretes sequuntur: esset enim primus annus principatus regis Alphonsi ab Adamo 6450. Quòd si præfationem istam velimus intelligere juxta rationem temporis, qua idem Rex Alfonso in tabulis Astronomicis utitur, erit perfectò multò major differentia; nam ex ea computatione annus primus principatus Regis Alphonsi erit 1235. Quibus omnibus observatis, poterit in hac prima supputatione præfationis numerus verus restitui, secundum opinionem illam, quam Regem Alfonso secutum fuisse, sit rationi magis consentaneum. Ego sanè opinor, in hac præfatione Regem veritatem Hebraicam secutum fuisse, atque ideo ex Driedonij supputatione suspicor, scriptorum errore factum esse, ut bis centum anni fuerint propè omissi.

Est in eadem præfatione maximus † error in Chronologia deducta à diluvio, & universali cataclysmo: etenim nec convenit veritati Hebraicæ, nec Græcorum supputationi, quum secundum priorem ab Adamo ad diluvium fuerint anni mille sexcenti quinquaginta sex: secundum posteriorem bis mille ducenti quadraginta duo: & juxta præfationem istam tantum sexcenti sexaginta octo, quòd nullus unquam scripsit. Qua ratione juxta veritatem Hebraicam erit in hac præfatione locus de diluvij tempore emendandus, ita quidem, ut à diluvio ad principatum Alphonsi Regis adnumerentur ter mille quingenti, sexaginta quinque anni: si primam temporis rationem ex traditione Driedonij additis ducentis annis emendaverimus: aut paucis ab hoc numero detractis annis ex Bedæ aut Joan. Lucidi supputationibus. Quòd si quis dixerit, Regem Alfonso secutum fuisse in hac præfatione Eusebium & sequaces (quòd falsum mihi videtur) adhuc error est in annorum numero à diluvio ad principatum Alphonsi, qui tolli tunc poterit si numerentur à diluvio anni quater mille ducenti & octo.

In his verò duabus supputationibus ab Adamo, & diluvio, ex diebus, quos post annos integros addit Rex Alfonso, nisi & hoc in loco subsit scriptorum vitium, deducitur, apud Hebræos annum incipere à die 18. Augusti, quoad rationem temporis ab Adamo considerandam. Nam ab hac die usque ad ultimum diem Maij, qui fuit primus principatus & regni Alphonsi, adnumerantur 287. dies quorum in hac præfatione fit mentio. Eadem propriè ratione constat, apud Hebræos annum quoad diluvij tempus describendum, initium capere à die 16. Februarij: à qua ad diem ultimam Maij sunt dies centum & quinque, quos in loco supputat Rex Alfonso.

Qua in re omnino est adnotandum, apud Hebræos duplex observari anni initium, † quòd paulò antè obiter

obiter adnotavimus: nam ante exitum Judæorum ex Ægypto annus incipiebat ab æquinoctio Autumnali: postea verò initium annus adsumpsit ab æquinoctio verno; nempe à luna, quæ huic æquinoctio, vel alteri proximior erat. Quemadmodum nullo ad hoc citato auctore scribit Gulielmus Postellus in *lib. de Erruria Regionis institutis*, & ante ipsum adnotarunt Nicolaus Lyranus in *Genesim cap. 7.* idem Lyranus & Burgensis *cap. 12.* Id verò mihi probat Joseph. *lib. 1. antiquit. cap. 5.* ubi de diluvio tractans inquit *Contigit autem hac passio sexcentesimo anno nativitatibus Noë, mense 2. qui à Macedonibus Dium nuncupatur, ab Hebræis autem Marachar, seu Amarfuane. Sic enim in Ægypto annum constituerunt. Moses autem Nisan mensem, qui est Xantichus, primum in festivitatibus definivit, in quo ex Ægypto Hebræos eduxit. Hic autem apud eum in cunctis muneribus divinis valde pollebat; in venditionibus autem, & emptionibus & alia gubernatione, prioris seculi decreta servavit.* Hæc Josephus. Apud quem Dium mensem eum intelligo, qui apud nos est Novembris ex Eusebio *lib. 8. Eccl. histor. ex Græco Codice fol. 92.* Anselmo *lib. 2. de imagine mundi, cap. 6.* & Suida qui scribit, hunc mensem esse primum apud Macedones, & constat Octobrem esse ultimum. Quod & nos observavimus superius *cap. 14. nu. 12.* Quo fit, ut Græcus Plutarchi Codex in *Arato* sit emendandus, ubi *Desus* mensis Macedonum conferatur Novembri Atheniensium: est etenim scribendum, *Dius* mensis, non *Desus* qui Junio respondit, non Novembri, ex eodem Suida, & Euseb. in loco proximè citato. Quamvis idem Plutarchus in *Alex.* mensem, qui à Macedonibus *Lous* dicitur, & Augusto convenit, ex *Evagrio lib. 8. cap. 9.* Suida, & *Demosthene in oratione de corona.* ubi illum contulit *Σονδοποιουσι* Atheniensium, conferat *Ἰανουαριου*, id est Junio. Ut tandem Plutarchus in hac mensium collatione ab aliis dissentiat, vel codicis sit vitium; quod magis applaudet. *Xantichus* verò mensis apud Macedones responderet nostro Aprili, ex eodem Eusebio in *d. lib. 8. fol. 91. & 92. & lib. 3. c. 8.* Socrate *lib. 5. c. 22.* Evagrio *lib. 4. cap. 9.* Anselmo in *d. c. 6.* ex Josepho Græco *lib. 6. cap. 31.* & Latino *lib. 7. de bello Judaico, cap. 12.* Idemque Suidas adnotavit. Secundo equidem mense diluvium contrigisse planè probatur *Genes. cap. 7. & 8.* At Josephus secundum mensem illum fuisse asseverat, quem Macedones Dium appellant, quem nos Novembrem dicimus: erat igitur tunc primus anni mensis Octobris, id est, lunatio illa, quæ proximior eo tempore fuit Æquinoctio Autumnali, quod licet hodie propter anticipationem contingat mense Septembri, olim tamen Octobri nostro respondebat: sicuti Joan. Lucidus, & alij docere conantur: etiam eadem ratione docentes, olim Æquinoctium vernum nostro Aprili convenisse, modò verò Martio convenire. Hinc apertissimè deducitur, Regem Alfonso in hac præfatione minimè observasse initium anni Hebræici ab æquinoctio verno, nec ab æquinoctio autumnali: fortassis ex eo, quod apud Hebræos quamvis quoad res sacras, & conventiones, ac contractus essent certa cujusque anni principia, tamen quoad numerum dierum quidam anni majores, quidam verò minores erant: & præterea propter mutationes lunationum, anticipationem æquinoctiorum, & varia mensium initia, non poterant non esse annorum primi dies incerti. Adhuc tamen potest defendi hujus præfationis dierum supputatio, qua in adnumerandis annis ab Adamo, & à diluvio usus est sapientissimus Rex Alfonso: nisi præmittamus, Regem Alfonso initium anni ab æquinoctio verno quod Astronomis est in usu, observasse, annosque constituisse paulò minores Romanis, ita quidem, ut mille & quingentis annis, dies ferè quindecim supersint ex Julij Cæsaris observatione. For-